A apărut: „Tratat de stenografie”. De C. P. protopopescu. Se află de vîndare la toți librării din România pe preț de 3 lei exemplarul.

A apărut: „Despre cultura și literatura românească în secolul al XIX-lea”. Cuvîntare rostită la sîrbărea zilei patronului liceului Sf. Sava la 5/17 Decembrie 1891 de Ioan Bianu, profesor al liceului Sf. Sava, membru corespondent al Academiei-Române. București, 1891 Stabilimentul grafic I. V. Socec.

A eșit de sub tipar în editura librăriei Socec & Comp. din București „Culegeri literare”.

Un volum cu peste 330 pag. Edițiunea a II-a ilustrată. Prețul 3 lei.

Romanța e dedicată „artistei Arisția Romanescu”, ear' cuvintele sînt de poetul Carol Scrob — o recomandăm călduros amatorilor de musică bună.

A apărut: „Academia-Română”. Disertațiune cetită în adunarea generală a „Asociațiunii transilvane” ce s'a ținut în Hațeg la 4/16 August 1891 de Zaharia Boiu, membru de comitet al „Asociațiunii transilvane”, membru corespondent al Academiei-Române etc. Sibiu, 1891.

A apărut: „Dare de seamă”. Adresată ministrului de războiu român asupra materialelor chirurgicale și organizațiunea trupei sanitare engleze de către doctorul I. Danescu, medic de regiment cl. II. București, 1891, tipografia curții regale F. Göbl fi.

LOTERIE.

Tragerea din 3 Februarie st. n.
Brünn: 49 36 21 39 13

Călindarul zilei

24 Ianuarie (5 Februarie) 1892
Iulian. Cărușoa Xenia
Gregorian: Agata.
Soarele: răsare 7,22, apune 5 7

Buletin meteorologic.

Sibiu, 4 Februarie n. 7 oare dimineața.

Presiunea atmosferică în mm. (Mediul lunar 726.0) Temperatura după Celsius Maximul și minimul de temperatură Direcția vîntului
Observată Diferența din prețiuș
704.1 -9.3 +5.0 +7.8+5.0 S